mensam Sacerdos panem pariter & vinum, precatusq; invocatione sancta, Spiritus sanctus descendit, & succedit in dona proposita, & igne eius diuinitatis in corpus, & sanguinem Christi panem, & vinum mutat. Simeon Thessalonicensis Responsionibus ad Gabrielem; Επεὶ ἡ αὕτη εἰν τῇ εὐεστιφρόνῳ τῷ μὴ δέκαδων τὰς δύχας μηδὲ δύστην σφραγίδος, καὶ οὐκιλῆσσως τῷ Πνεύματι Θεοῦ τῷ θεῖον αἷμα μεταβληθὲν, μὴ δύσεθεν σκέψει τότε. Τὸν δὲ ιεροφυλακίαν δύστην τῷ φερεῖται, καὶ τὰς δύχας τοῖς ιερέως, καὶ τὸ σφραγίδα δέκαδη δύστην. Quandoquidem non fuerit absolutum, quod supplicationibus subactum non est, neque per sigillum, & inuocacionem Spiritus in diuinum sanguinem conuersum non est, cum tum illic ibi non adfuerit. Namque consecratio fieri, cum coram adest, & Sacerdotis supplicationes, & sigillum potest accipere. Soterichus Panteugenius Dialogo de suo Dogmate; Προσφέρει δὲ καὶ νῦν, τὰς δι' αὐτὸς σωζόμενας, ψευσφέρεται δὲ δύστην τοῖς Εἰς αὐτὸν ζωσποιόν καὶ σωτήριον σῶμα καὶ αἷμα μεταβαλλομένα ψευσθεῖσας. Offert vero, & nunc eos, qui per ipsum saluantur: offetur autem per sacrificium, quod supra vires humanae naturae in illius viuificum, & salutare corpus, & sanguinem immutatur. Et tandem Photius tuus, quo doctiorem in omni genere literarum, tuum est de illo iudicium, prudentiorem in rebus gerendis, omnis iuris diuini humaniq; peritiorem, nunquam sediße in quoquis solio, vel Rome Papam, vel Constantinopoli Patriarcham; in Epistola ad Nicolaum Papam, cuius illud principium, Αγάπης μηδὲ αἴσιαληθῶς, scribit, ὅτε δὲ εἰ βέλη ποστοῖς εἰημένοις, καὶ τὰς τῷ λεπτηγιῶν ἐπεργότητας, τὰς δὲ τὰς δύχας, τὰς δὲ τὰς οὐκιλήσσει, τὰς δὲ τάξην, καὶ αὐτολεθία, τὰς δὲ τὰς τεχνών μίκη, καὶ τὴν βεραχύτητα, τὰς δὲ πλάνθανα, καὶ οὐλιγότητα, καὶ δι' αὐτῶν, ὃ τῷ Θεῷ μετέπειται, οἱ κοινὸὶ ἄρτοι εἰς Λύμα Χειστὸν μεταβαλλεῖ, καὶ οἱ κοινὸὶ οἰνοὶ αἷμα γεννατίζουν, τῷ λύκον δὲ οἰκείας πλάνθανε τῷ οἴνῳ οὐδαίς βλύσσεται, καὶ οὐδὲ οὐρανοῖς επεργότητε, καὶ οὐδειλαγή τῷ εἰνοῦσι καὶ θεοποιὸν χαρεῖ τῷ Πνεύματι οὐδὲν άπληθωτας καὶ αὐθεντιλάκτως τοσδέξας, ταὶ εἰς οἵ ταῦτα τῇματα καὶ μεταλυσει.

*Prae his illud quoque attendas. si*

KKK 2 tibi

tibi animus est, missarum diuerstites, & quantum inter se distant  
in precibus, in supplicationibus, in ordine, in consecrarijs, in  
temporis longitudine, & breuitate, in multitudine, & exiguitate,  
& quod per illas intenditur. Rem miram! Communis panis in  
corpus Christi immutatur, & cōmune vinum sanguis existit illius,  
qui pretium nostrae redēptionis ex proprio latere una cum aqua  
effudit. Et dictorum diuersitas ac dissimilitudo, unicam, De-  
osque efficientis gratiam Spiritus abunde uniformiterque excipere  
nec ea, pro quibus similia conficiuntur, remorata est. Et hęc  
Photij pro falsis duces? Non credo.

Μετασοιχεῖσθαι. Μετασοιχεῖσθαι. Nyssenus in Catech. magnas  
ταῦτα δὲ δίδωσι τῇ ἡ οὐληὶς διωκεῖσθαι μετασοι-  
χεῖσθαι τῷ φαντασματικῷ φόνῳ. Dat nobis ut vniāmur carni sue,  
cum per benedictionis virtutem eorum, que apparent, natu-  
ram transelementarit. Theophylactus in cap. 14. Marci.  
Επιστὴν γὰρ ὁ μὴν ἀγρυπνὸς καὶ οἱ σίνες σωῆθην οἵμην. αἷμα δὲ πε-  
κείρθουν. οὐ γάρ εἰρηνεῖσθαι αὐτὸν λέγουντο, ἀλλ' αἴτιαρχοίσα-  
μενοι. Εἰσὶ τέτοιοι συκαταβάντων οἵμην οἱ φιλάνθρωποι. Τὸ μὲν εἶδος  
ἄρτιος καὶ οἶνος φυλαττεῖ, εἰς διάλεκτον δὲ Γαργεῖον αἴματος μετασοι-  
χεῖ. Quia panis, & vinum ex his sunt, quibus afficiemus,  
ea non abhorremus, sanguinem vero praeponimus, & carnem viden-  
tes non ferremus, sed abhorreremus: Id circa misericors Deus nostrae  
infirmitati condescendens speciem quidem panis, & vini seruat, in  
virtutem autem carnis, & sanguinis transelementat. Hoc no-  
men Transelementationis mysterium hoc germanius ex-  
primere ipso Transubstantiationis nomine adnotarunt.  
Cum enim ex communi Aristotelis, aliorumque Philo-  
sophorum sensu, in substantijs compositis materia, &  
forma soleant prima illarum elementa nuncupari, ma-  
xime vero materia, sequitur, Transelementationis voca-  
cabulo aptissimè repræsentari totalem substantiæ muta-  
tionem, in qua scilicet non forma dumtaxat, verum  
etiam materia ipsa commutatur: Et quid tandem no-  
tant atque designant μετασοιχεῖσθαι, & quam infra usur-  
pat

pat ἀλλοίωσις Nyssenus, nullo alio quam ipso Nysseno magistro utamur. Namque in eadem Oratione Catechetica rem ita extricat; Οὐτας οὐδὲ καὶ τὸ ἡμέτερον οὐδέποτε πλάσις τὸν αἰθητὸν μέρη, τὸ καὶ τὸ Κύριον σπουδὴν κατατιχθέσις δεῖται, τὸν ψευδεξαμήν τὸν κακὸν ὑλικόν, τὸν δὲ τὸν αἵριγότες τὸν εὐαρτίον δῆλον αἴρεσσας αἴρεται, τὸν δὲ τὸν αἴρητον καταλληλόν αἴρεσσας κατατιχθέσις. Ita ergo nostri quoque vasis filius sensili parti; eam dico, quae est in corpore, immisto vitio dissoluta materia, quae vitium acceperat, vas rursus refictum contrario non mixtum per resurrectionem ad eam, quae fuerat, reformabit pulchritudinem. Audis, partem dissoluta per resurrectionem materia, quae vitium acceperat, vas rursus refictum ad eam, quae fuerat, translementabit pulchritudinem? Materia dissoluitur, quae vitio adhaeserat, & pristinam pulchritudinem assequitur. Ergo sicut per vitium deuenustavit, & dignitatem suam amisit, ita postea dissoluta materia, denormata infectaque maculis ad eam, quam perdiderat, pulchritudinem reformatur, ex uno in aliud itaque μεταστροφήσις transitio est.